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Mbéshtetur né nenin 25, paragrafi 8§ i LPP-sé Nr. 04/L 042, i ndtyshual dhe plotesum me
Ligjin Nr, 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, lidhur me trajtimin e
kérkesés s¢ Organit Shqyrtues t& Prokurimit (OSHP) pér anulimin e certifikatés
profesionale t& Prokurimit pér z. Fadil Krasniqi Zyrtar Pérgjegjés i Prokurimit t& Autoritetit
Kontraktues Qendra Kombétare e Kosovés pér Transfuzionin e Gjakut- QKKTGJ, Bordi i
KRPP-s¢ merré kété:

VENDIM

l. REFUZOHET, si e pabazuar kérkesa e Organit Shqyrtues té Prokuiimit (OSHP-s€) e datés
17.10.2022, e parashtruar né Bordin e KRPP-s&, pér anulimin e certifikatés profesionale
pér Zyrtarin Pérgjegjés t& Prokurimit Publik t& Autoritetit Kontraktues Qendra Kombétare
¢ Kosovés pér Transfuzionin e Gjakut- QKKTGJ z.Fadil Krasnigi.

II. I SHOIPTOHET VEREJTJE ME SHKRIM, Zyrtarit Pérgjegjés t¢ Prokurimit té
Autoritetit Kontraktues Qendra Kombétare ¢ Kosovés pér Transfuzionin e Gjakut - QKKTGI
z.Fadil Krasniqi.

ARSYETIMI

Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP), bazuar né Nenin 91 pika b t€ Rregullores pér Prokurim
Publik ka parashtruar kérkesé prané Bordit t&¢ KRPP-sg&, pér anulimin e certifikatés profesionale
t& prokurimit, pér Zyrtarin Pérgjegjés té Prokurimit Publik t& Autoritetit Kontraktues - Qendra
Kombétare e Kosovés pér Transfuzionin e Gjakut-“ QKKTGJ” z.Fadil Krasniqi.

Kérkesa né fjalé sipas OSHP-s&, parashtrohet me arsyetimin se i lart¢ cekuri ka béré shkelje
esenciale t& legjislacionit pér Prokurim Publik pér aktivitetin e Prokurimit: “Analizatoré
automatik pér koagulim té gjakut” me numér prokurimi : 71700-22-5492-1-2-1.



Né bazé t& nenit 90, paragrafit 1 t& Ligjit Nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik, i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr, 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L.-092, si dhe n& bazé (&
nenit 93 paragrafit 1 t& Rregullores pér Prokurim Publik, me daté¢ 28.10.2022 me vendimin
nr.46/2022 Bordi i KRPP-sé& ka formuar komisionin pér trajtimin e kérkesés sé Organit Shqyrtues
t€¢ Prokurimit (OSHP-sg).

Gjaté shqyrtimit té kérkesés dhe déshmive té ofruara nga OSHP-ja dhe pala e atakuar, komisioni
né fjalé pér trajtimin e kérkesés né fjalé né pérbérje prej 3 anétaréve ka konstatuar se :

Pér aktivitetin e Prokurimit ““Analizatoré automatik pér koagulim té gjakut” me nr. prokurimi
71700-22-5492-1-2-1, me datén 07.06.2022 &shté publikuar Njoftimi pér Kontraté né e-prokurim.

Né njoftimin pér kontraté pér kété aktivitet t& prokurimit &shté pérdorur Procedura e Hapur- vleré
e mesme, si kriter pér dhénie ka qené “Cmimi mé i ulét” Vlera e parashikuar e kontratés €shté 50,
000.00 Euro.

Operatori Ekonomik, “S BAJRAKTARI” ShPK — Kline, sipas Nenit 108/A t¢ LPP-s¢ me datén
22.06.2022 ka parashtruar kérkesé pér rishqyrtim prang Autoritetit lidhur me specifikimet teknike
dhe kufizimin e konkurrencés, me datén 24.06.2022.

AK me Vendimin e datés 27.06.2022 e refuzon kérkesén pér rishqyrtim si t€ pabazuar dhe me
datén 29.06.2022 ka béré€ hapjen e ofertave pér kété aktivitet t€ prokurimit (Procesverbali i hapjes
&shté krijuar né kohen 12:45 min.) pér procedurén e prokurimin “Analizatoré automatik pér
koagulim 1é giakut” me nr. prokurimi 71700-22-5492-1-2-1.

Me datén 30.06.2022 Autoriteti Kontraktues ka pérgatitur Raportin e Vleré€simit dhe po me (&
njéjtén daté AK ka publikuar edhe BS8 — Njoftimin mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues me
¢ ‘raste ka njoftuar se ka shpérblyer me kontraté OE - “KEIS (Kosova ex.imp.supply pharmaceut)”
shpk., VELANIA II nr.6-Prishtine ,NRB 810519621

Po ashtu me datén 30.06.2022 OE,*“S BAJRAKTARI” ShPK ka dérguar ankesé né OSHP kundér
njoftimit mbi vendimin e Autoritetit.

Autoriteti Kontraktues me datén 01.07.2022 me Vendim ka pezulluar Aktivitetin e prokurimit
“Analizatoré automatik pér koagulim té giakut” me nr. prokurimi: 71700-22-5492-1-2-1.

Pas pranimit t& Ekspertizés me datén 25.07.2022 nga Eksperti i OSHP-s& AK me datén 26.07.2022
ka publikuar Njoftimin pér anulimin e aktivitetit t€ prokurimit.

Me qéllim t& ndérmarrjes s€ hapave t&¢ métutjeshém, komisioni ka vendosur qé né bazé t&
paragrafit 1 t€ nenit 94 pika b t&€ Rregullores pér Prokurim Publik me datén 10.11.2022 ka kérkuar
sqarime pérmes e-mailit nga Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit t¢ AK- QKKTGJ z. Krasniqi.

Me datén, 11.11.2022 z. Fadil Krasniqi i ka kthyer pérgjigje komisionit duke dhéné shpjegimet e
veta, né dokumentet ndér (€ tjera ka dérguar edhe ekspertizén punuar nga eksperti i OSHP-sé né



bazé t& sé cilés edhe ka vepruar duke anuluar aktivitetin e prokurimit t& larté cekur dhe duke mos
e pritur njé vendim pérfundimtar nga Paneli Shqyrtues i OSHP-sg.

Komisioni i eméruar me vendimin nr. 46/2022 t¢ Bordit t&¢ KRPP-s&, lidhur me shqyrtimin e
kérkesés sé datés 17.10.2022, té parashtruar nga Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) pér
anulimin e certifikatés profesionale t& Prokurimit pér z. Fadil Krasniqi Zyrtar Pérgjegjés i
Prokurimit t& Autoritetit Kontraktues Qendra Kombétare e Kosovés pér Transfuzionin e Gjakut-
QKKTGI, ka konstatuar si né vijim:

Komisioni konsideron se Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit t& Autoritetit Kontraktues “QKKTGJ”
z. Fadil Krasniqi nuk ka vepruar né kundérshtim me nenin 108A t& LPP-s¢ ashtu siq pretendon
OSHP-ja, sepse sipas Interpretimit t& dhéné me datén 29.07.2022 nga KRPP pé&r OSHP-né ka
sqaruar mjaft miré dispozitat e Legjislacionit t& LPP-s€ (tani mé t& sqarvara edhe né Rregulloren
pér Prokurim Publik e cila ka hyre ng fuqi me datén 01.11.2022):

Me pranim té kérkesés pér shqyrtim AK duhet té pezulloj aktivitetin e prokurimit. (paragrafi 2)
Brenda 3 ditéve AK duhet té nxjerr vendimin mbi kérkesén pér shqyrtim.(paragrafi 6)

Pas nxjerrjes sé vendimit AK vazhdon me tutje (miratimi i njé refuzimi apo vendimi né
pérputhje me paragrafét 8 dhe 10 té kétij neni pérfshin pezullimin e menjéhershém té masave
té miratuara sipas paragrafit 2 té kétij neni. (paragrafi 13)

Qé do té thoté, sipas paragrafit 2 té nenit 108/a, aktiviteti duhet té pezullohet né rast té kérkesés
pér rishqyrtim, por pas nxjerrjes sé vendimit paragrafi 13 hijeket pezullimi i masave té miratuara
sipas paragrafit 2 té nenit 108/A.

Por né ményré qé AK mos té hyné né obligime kontraktuale dhe te kené pasoja te métutjeshme,
rregullat kane pércaktuar se:
né rast té kérkesés pér rishqyrtim ne shpérblimit te kontratave AK te pret 10 dite; ndérsa
né rast té kérkesés pér rishqyrtim ne kérkesa te DT, pér shkak te efikasitetit AK vazhdon
me aktivitel,

Né bazé té késaj, nénkupton se nése njé OF parashiron kérkesé pér rishqyrtim ne AK, lidhur
me kérkesat e pércaktuara ne DT, dhe AK refuzon kérkesén pér rvishqyrtim, AK vazhdon me
aktivitet (hapje) e nése ankesa shkon né OSHP, OSHP-ja, né rast té shkeljeve, mund té nxjerr
vendim vetém pér anulim té procedurés e jo vendim pér pérmirésim té kritereve.

Duke u nérlidhur me sqarimin e dispozitave (& larté cituara AK né bazg t&€ rregullave, t& hartuara
né pérputhje me dispozitat e LPP-s¢, ka té drejté t& béjé hapjen e tenderve pa kaluar koha e pritjes
prej 10 ditéve.

Mirépo né praktike, shume shpesh, kur AK-t&€ nuk jané t& sigurt né vendimin e vet, pér me qene
né anén e sigurt, AK-t€ e shtyn afatin e hapjes.



Sa i pérket pretendimit t&€ OSHP-sé se Zyrtari z. Krasniqi ka béré shkelje té& dispozitave ligjore kur
ka anuluar né térési aktivitetin e prokurimit duke mos e pritur njé vendim pérfundimtaré nga Paneli
shqyrtues, komisioni pér shqyrtimin e késaj kérkese kété pretendim e konsideron si té bazuar duke
u thirrur né nenin 112 & LPP-sé Efekti pezullues i ankesave i cili pércakton: “Pérveg¢ nése paneli
pérkatés shqyrtues nxjerr njé vendim tjetér me shkrim dhe pérderisa té nxjerr kété vendim,
dorézimi i njé ankese e obligon autoritetin kontraktues qé automatikisht ta pezulloj zbatimin e
aktivitetit té prokurimit me té cilin ka té béjé ankesa né fjalé”.

Pra, sipas Nenit té larté cituar AK ka qen i obliguar ta mbajé aktivitetin e pezulluar deri né& njé
Vendim pérfundimtaré té Panelit Shqyrtues sipas té cilit AK obligohet t€¢ ndérmarré veprimet e
métutjeshme pasi qé anulimi né térési i aktivitetit t&¢ prokurimit ka béré qé edhe Operatorit
Ekonomik té& shpallur fitues nga vet AK ti mohohet e drejta e ankesés mbi anulimin e aktivitetit
t& prokurimit.

Ndérlidhur me kétg, AK anulimin e aktivitetit t&¢ prokurimit e ka béré edhe né kundérshtim me
Nenin 62 t& LPP-sé, shkelje kjo e cila sipas nenit 97 pika k e Rregullores pér Prokurim Publik
konsiderohet si shkelje e réndé.

Duke u Bazuar né provat dhe t& gjeturat e larté cekura komisioni konsideron se Zyrtarit Pérgjegjés
t& Prokurimit t& Autoritetit Kontraktues Qendra Kombétare e Kosovés pér Transfuzionin e Gjakut-
QKKTG]J z.Fadil Krasniqi duhet ti anulohet Certifikata Profesionale e Prokurimit.

Pas njé trajtimi dhe analizimi mé té gjeré t& kérkesés, Bordi i KRPP-sé &shté pajtuar me t& gjeturat
e komisionit ku ka vlergsuar dy pretendimete OSHP-sé, ku pretendimi i paré hidhet si i
pa pabazuar sepse Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit t& Autoritetit Kontraktues “QKKTGI” z. Fadil
Krasniqi NUK ka vepruar né kundérshtim me nenin 108A t& LPP-s¢ ashtu si¢ pretendon OSHP-
ja, sepse sipas Interpretimit t& dhéné me datén 29.07.2022 nga KRPP pér OSHP-né ka
sqaruar dispozitat e Legjislacionit t&¢ LPP-s¢ (tani mé (& sqaruara edhe né Rregulloren pér
Prokurim Publik e cila ka hyre né fuqi me datén 01.11.2022), ndérsa, sa i pérket pretendimit t&
OSHP-s¢ se Zyrtari z. Krasniqi ka béré shkelje t€ dispozitave ligjore kur ka anuluar né térési
aktivitetin e prokurimit duke mos e pritur njé vendim pérfundimtaré nga Paneli shqyrtues,
komisioni pér shqyrtimin e késaj kérkese kété pretendim e konsideron si t&¢ BAZUR duke u thirrur
né nenin 112 t& LPP-s¢ Efekti pezulluar i ankesave i cili pércakton: “Pérve¢ nése paneli pérkatés
shqyrtues nxjerr njé vendim tjetér me shkrim dhe pérderisa té nxjerr kété vendim, dorézimi i njé
ankese e obligon autoritetin kontraktues qé automatikisht ta pezulloj zbatimin e aktivitetit té
prokurimit me té cilin ka té béjé ankesa né fjalé”.

Bordi i KRPP-se u njoftua edhe né takim se z. Krasniqi nuk ka pritur vendim pérfundimtaré nga
Paneli shqyrtues, ndérsa vendimi i OSHP-sé ka qene i njéjte pra ka lené né fuqi vendimin e AK-
s€ pér anulim te procedurés s¢ prokurimit ,rrjedhimisht nuk ka shkaktuar déme material.

Bazuar edhe nga informatat e marra nga Departamenti i Monitorimit rezulton se z. Krasniqi nuk
ka pasur asnjé vérejtje dhe ka zbatuar rekomandimet e dhéna nga Departamenti i Monitorimit .

Pasi q¢ vendimi i Organit Shqyrtues pér Prokurim nuk ka ndryshuar vendimin pér Anulim té
Autoritetit Kontraktues por ka lené né fuqi até vendim pér anulim , rrjedhimisht nuk ka shkaktuar
asnjé déme material, ndaj z. Krasniqi nuk ka pasur ndonjé vérejte dhe ka zbatuar rekomandimet e



dhend ngi KRPP-ja, nga ato qe u thane me Ialte Bmdi i KRPP -se kd marré si masa lehtésuese dhe
vendoet qe z. Krasniqi ti shqlptohet Vér eme ¢ fundlt me’ Shlu im.

Bordi i KRPP-sé, né mbéshtetje t& nenit 25, paragrafit 8 t& Ligjit Nr. 04/1-042 pér Prokurimin . -
Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr. 05/L.-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-
092, duke u bazuar n€ provat e prezantuara dhe rrethanat si mé larté Vend031 si né dlspOZl'[lv té
kétij vendimi. t - 0
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KESHILLIE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur, mundé (& ankohet né¢ gjykatén kompetente brenda tridhjeté
(30) ditésh nga dita e njoftimit pér vendimin né pajtim me rregullat e zakonshme pér shqyrtimin
gjyqésoré té vendimeve administrative,

Vendimi t'u dérgohet:

X1 Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik (OSHP-sg)
1X1 Bordit t&¢ KRPP-sé

1X1 Palés

IX1 Arkivés s& KRPP-sé

Daté: 05.12.2022



